'rauir'^

^  «n ̂  'VI ü L O G A C Ã O iJ

'^•o-u-^-../x:.rl2seção xp^
ATO--2zm......^ó-3 z 11/9^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA:

Sociedade Civll de Educação da Grande Dourados

UF

MS

ASSUNTO:

Autorização para funcionamento do Bacharelado em Ciências Biológicas
modalidade Médica, a ser ministrado pelas Faculdades Integradas de Dourados
RELATOR: SR. CONS.:

Lauro Ribas Zimmer

PROCESSO N.®:

23000.005869/96-99

PARECER N.®:

CES 295/98

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

06-05-98

II - VOTO DO RELATOR

Acolho o Relatório n- 214/98, da Coordenação-Geral de Análise
Técnica da SESu/MEC, e manifesto-me favoravelmente à autorização para
funcionamento do Bacharelado em Ciências Biológicas - modalidade Médica, a
ser ministrado, no turno noturno, pelas Faculdades Integradas de Dourados,
mantidas pela Sociedade Civil de Educação da Grande Dourados, com sede na
cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, sem aumento das vagas já
autorizadas para o curso.

o de 1998.mBrasília-DF, o6

Lauro Ribas Zimmer

Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

Ã Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 1998.

Conselheiros: Hésio de Albuquerque Cordeiro - Presidente

Robertoto Cláudio Frota Bezerra - Vrce-Presidente

106.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO O
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N® 214/98

Processo n-

Interessada

C.G.C.

Assunto

23000.005869/96-99

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA GRANDE DOURADOS

03.361.110/0001-77

Autorização para funcionamento do Bacharelado,
modalidade Médica do curso Ciências Biológicas,
ministrado pelas Faculdades Integradas de Dourados,
com sede na cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso

do Sul.

I - HISTÓRICO

A Sociedade Civil de Educação da Grande Dourados

solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria MEC 181/96, autorização
para funcionamento do Bacharelado do curso Ciências Biológicas,
modalidade Médica, a ser ministrado pelas Faculdades Integradas de
Dourados, com utilização de parte das 60 vagas já concedidas ao curso de
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas. Não houve solicitação de vagas
para o Bacharelado, este será oferecido como opção para os alunos do curso
de Ciências Biológicas.

O projeto foi analisado pela Comissão de Especialistas de
Ciências Biológicas, que não recomendou a criação do bacharelado, devido
a deficiências no currículo pleno, conforme Parecer DEPES/SESu N.-
3.491/97.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação manifestou-se favorável ao prosseguimento do projeto. Parecer
N- 581/97, por considerar que as deficiências curriculares apresentadas
poderiam ser sanadas pela Instituição.

A SESu/MEC, pela Portaria N® 688/97 de 22 de dezembro
de 1997, designou a Comissão Verificadora composta pelos professores
Tânia Klober Brazil da Universidade Federal da Bahia, Ubirajara Gabriel de
Castro da Universidade Federal de Minas Gerais, e o Técnico em Assuntos

Educacionais, Carlos Alberto Lima Talayer, da Delegacia do Ministério da

Ed5869

<21-^
%

Educação e do Desporto no Estado de Mato Grosso do Sul, para averiguar
as condições existentes para autorização do Bacharelado em Ciências
Biológicas, modalidade Médica. Os trabalhos de verificação ocorreram no
período de 12 a 14 de fevereiro de 1998.

A Comissão Verificadora apresentou relatório conclusivo
favorável ao funcionamento do Bacharelado do curso Ciências Biológicas.

II - MÉRITO

A Comissão Verificadora destacou que a estrutura

curricular da Licenciatura Plena em Ciências Biológicas foi modificada pela
Instituição em janeiro do corrente ano e publicada no D.O.U. de 21/01/98 e
que, com base nas alterações realizadas, foi apresentada a reformulação da
estrutura curricular do Bacharelado, cuja proposta é idêntica, até o quarto
ano, ã da Licenciatura. Da análise feita, resultaram considerações e
sugestões, acatadas pela Instituição, tanto para o Bacharelado, modalidade
médica, como para a Licenciatura Plena. Assim, a Comissão julgou
imprescindível que a Instituição tome claro para o estudante sua
prerrogativa de escolha entre bacharelado e licenciatura e a não
obrigatoriedade de cursar as matérias pedagógicas, caso sua opção seja
pelo bacharelado.

A Instituição não fez referência ao prazo máximo de
integralização curricular do curso solicitado. A Resolução s/n- de 4 de
fevereiro de 1970, que fixa o mínimo de conteúdo e duração para o curso de
Ciências Biológicas, Licenciatura Plena e Bacharelado - modalidade
médica, fixou em três anos o prazo mínimo de integralização curricular e,
em cinco, o prazo máximo. Posteriormente, a Resolução CFE n- 1, de 17 de
janeiro de 1972, dilatou para seis anos o prazo máximo de integralização do
curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, sem se pronunciar
sobre o Bacharelado. Por analogia, pode-se inferir que o Bacharelado,
também, conta com essa dilação do prazo máximo.

Em seu relatório, a Comissão Verificadora recomendou a

atualização do acervo bibliográfico e a aquisição de maior número de
volumes referentes aos títulos mais utilizados pelos alunos, ressaltando que
a comprovação das providências tomadas pela Instituição, a esse respeito,
ficaria a cargo da DEMEC/MS. Esta Secretaria recomenda à DEMEC/MS
que acompanhe a instalação do Bacharelado, principalmente no que se

Ed5869

%

refere à biblioteca, observando, também, os demais aspectos relevantes à
qualidade do ensino.

As informações constantes no processo e no relatório da
Comissão Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os
requisitos previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos:
I - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;

II - Corpo docente;
III - Grade curricular.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação com a indicação, expressa no
relatório da Comissão Verificadora, favorável ã autorização para
funcionamento do Bacharelado, modalidade Médica, do curso de Ciências
Biológicas, ministrado pelas Faculdades Integradas de Dourados, mantidas
pela Sociedade Civil de Educação da Grande Dourados, com sede na cidade
de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no turno noturno, sem
aumento do número de vagas já autorizadas para o curso.

A consideração superior.
Brasília, 22 de Abril de 1998.

Cid ̂ ^teira
Gerente^e Projetos
DEI^/SESu

LuizTld|Sí!fti:|d:iza Guri
Diretor do Departamento

de Política do Ensino Superior
DEPES/SESu

Ed5869

ANEXO I

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO VERIFICADORA
I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.- do Processo: 23000.005869/96

Instituição: Faculdades Integradas de Dourados

Curso Mantenedora Total de

vagas

anuais

Tumo(s) de

funcionamento

Regime de
matrícula

Carga
horária

total

Tempo
mínimo

delC*

Tempo
má;íimo de

IC*

Bacharelado em Ciências

Biológicas, modalidade
Médica

Sociedade Civil de Educação
da Grande Dourados

60

(distribuídas

entre lie. e

bac.)

Noturno Seriado

Anual

3.396 b/a 05 anos 0(') anos

* Integralização curricular.

II - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do Conhecimento Totais

Doutores Agronomia, Ciência dos Alimentos. 02

Mestres Educação (4), Zootecnia (2), Saúde Coletiva, Fisiologia 12

Especialistas Metodologia do Ensino Superior (4, um mestrando em Química), Zootecnia (2),
Administração/Serviços de Saúde e Metodologia do Ensino Superior, Metodologia do
Ensino Superior e Endodontia, Metodologia do Ensino da Matemática, Medicina do
Trabalho.

09

TOTAL 23

REGIME DE TRABALHO

Cinco (5) professores contratados em regime de tempo integral, três (3) em tempo parcial e os demais são boristas, inclusive uma
professora a ser contratada.

III - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÒGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

De acordo com a Comissão Verificadora, há número suficiente de salas de aula convencionais, amplas, bem iluminadas e arejadas. O
complexo do campus ainda não está concluído, mas as dependências para o curso pretendido são amplamente satisfatórias.

LABORATÓRIOS (Instalações e Equipamentos)

O curso de Ciências Biológicas dispõe de laboratórios de Biologia, Química, Microscopia, Anatomia, Sala de Preparação e Esterilização. Para
as aulas de Informática, ministradas no curso, existe um laboratório e já estão sendo construídos mais dois laboratórios de Informática, com 70
microcomputadores. Os alunos podem usar os laboratórios para realização de prática/pesquisa, no período de 13:00 às 22:00 horas, inclusive
aos sábados e contam com a assistência de dois estagiários especializados.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca dispõe de duas salas para desenvolvimento de atividades em grupo e com 40 cabines para leitura individual. Está informatizada,
possui dois terminais INTERNET e oferece a seus usuários o sistema COMUT-ON-LINE, com acesso ao Catálogo Coletivo Nacional de
Periódicos. O horário de funcionamento é de 7:30 às 22:30 horas, de segunda a sexta-feira e, aos sábados, de 7:30 às 17:00 horas. No período
de provas, funciona também aos domingos. A Comissão Verificadora constatou deficiências no acervo do curso e recomendou a atualização
dos títulos e aquisição de maior número de volumes dos títulos mais procurados. Existe plano de expansão da área física da biblioteca.

Ed5869

ANEXO II

N° do Processo: 23000.005869/96

QUADRO DA RELAÇÃO NOMINAL DOS DOCENTES DE ACORDO COM AS SUAS CARACTERÍSTICAS FUNCIONAIS (FAC.a.BIO.SAUDE)

PROF^SOR DISCIPLINA NtVEL CARGA.

HORÁRIA/
SÉMANÃL

CARGA

Ròr.
TÒTAL

REGIME, DE
tRÀBÁLHÒ

TlTUlAÇÃq

AGLEISON RAMOS OMHX) F{si(» Assistente 02.04.90 02 72 integral Graduação: Eneenharia Civil /UFM- 1984

Esnecializacão: Metodologia do Ensino Superior pelas FID-1996

ANGELA CANESIN Embriologia Adjunto 01.02.98 02 72 horista Graduação: Lie. em Ciências Biolóeicas- UEL-1975.

Esneciali^ão: Metodolo^a do Ensino Superior - UEL- 1982.

DELANE DA SILVA BORGES Anatomia Hum.

Fis.Ger. e Hum.

Assistente 01.03.94 02

02

72

72

horista Graduação: Médico formado pela Universidade Gama Filho,

RJ/1986.

Especialização: Medicina do Trabalho pela Universidade Gama

Filho-RJ/91;

EDUARDO CORREIA RIEDEL Genética e Evoi.

Biotecnoloeia*

Adjunto 01.03.95 04

02

144

072

horista Graduação: Ciências Biolódcas /UFRJ-1991.

Mestre: em Zootecnia- - UNESP 1994.

EVELYSE LEMOS BORGES Estágio* Adjunto 01.12.92 08 300 integral Graduação: Lie. em Ciências -Habilitação em Biologia -

Universidade Gama Filho-RJ/1985

Especialização: Metodologia do Ensino Superior pelas FID-

MS/93

Mestrado: em Educação pela UCDB-MS/1997

JOAOBOSCO ROCHA GUIMARÃES Biofísica Assistente 01.03.97 02 072 horista Graduação: Engenharia Agronômica - UFMS-1990

LUIZ ARMANDO ZAGO MACHADO Metodologia das
Ciências

Adjunto 01.08.97 02 072 horista Graduação: Engenharia Agronômica /UFSM-1990

Mestrado: em Zootecnia- UFRGS-93

MANOEL PEREIRA DA SILVA Geol. e Paleont. Adjunto 18.02.91 03 108 integral Graduação: Lie. em Geografía pelo CEUB- Brasília 1986 e Lie.

em Estudos Sociais - CEUB de Brasília -1984;

Especialização: em Metodologia do Ensino Superior pela

UBC/1989;
Mestrado: em Educação pela UCDB/MS,1997;

MARIA AUCE MELLO FERNANDES Língua
Portuguesa

Adjunto 01.03.92 02 072 integral Graduação : Lie. em Letras - Hab. Português e Literaturas/Fac.

De F.C. e Letras de Tupã-SP/1972 e Lie. em Educação Artística
pelas Faculdades Integradas de Marília-SP/1977;
Especialização: em Língua Portuguesa pela FlD-1994.

Mestrado: em Educação pela UCDB-MS/1997; /|
' disciplinas exclusivas do Bacharelado

4^í)

PROFESSOR DISCIPLINA NtVEL ADMISSÃO CARGA

HORÁRIA/
SEl^AL

CARGA

HOR
TOTAL

htulaçAo

MARIA EUNISSE GOULART .3.

LOPEZ

Bioquimica

Bioquímica
Clínica

Assistente 01.08.94 04

04

144

144

horista Graduação: Lie. em Química/ Univ. Católica de Pelotas-1987.

Esneciaiizacão: em Metodoloeia do Ensino Sui}erior/FID-1996.

Mestrado: Mestranda em Química oela UFMS-Í997.

MARIA HELENA P. VIEIRA Ecologia e Meio
Ambiente I

Ecologia e Meio
Ambiente ü

Assistente 01.08.95 02

04

072

144

parcial Graduação: Lie. em Bioioeia nela UFMS-95.

Esneciaiizacão: Metodoloda do Ensino SuDerior-FID-1995

MILCA LOPES DE OLIVEIRA Estágio*

Parasitologia
Clínica*

Adjunto 01.02.98 08

02

300

072

horista Graduação: Lie. e Bac. em Ciência Biolódcas -UEI^ 1976

Esnedalizacão: em Bioloeia -FFEFCL de GuaraDuava-1993.

Mestrado: em Saúde Coletiva - UFMS-1996.

nAdiabuchalla Histologia Assistente 01.02.98 02 072 horista Graduação: Cirurcião dentista- Fac. de Qdontoloeia de ll.ins

Esneciaiizacão: em Qdontonedia-tria. -1981. Fac. de

Qdontologia de Pres. Prudente. Pós-Graduada em Didática e
Metodologia do Ensino Superior,- 1982, pela Fac. de
Qdontologia de Pres. Prudente. Pós-Graduada em Endodontia
peia Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Fiiho -
Faculdade de Qdontologia de Araçatuba, em 1984.

ODIVALFACCENDA Matemática e

Estatística

Titular 01.02.97 03 108 horista Graduação: Lie. em Matemática / Fac. Portoalegrense de

Educação, Ciências e Letras - Porto Aiegre-RS/1979.
Mestrado: em Estatística oela UNiCAMP-SP/1981

Doutorado: em Agronomia pela D4ESP/SP/96:

REGINA VIANA RIBAS COSTA Computação Adjunto 01.02.97 02 072 parcial Graduação: Tecnóloga em Técnicas Didtais nela Universidade

Estácio de Sá-RJ/86;
Esneciaiizacão: em Planeiamento Educacional nela Associação

Salgado de Qliveira de Educação e Cultura, RJ/93;
Mestrado: em Educação pela UCDB-MS/I996;

' disciplinas exclusivas do Badiareiado

já

PROFESSOR DISaPLINA,- NlVEL ADMISSÃO CARGAi^iU
HORÁnÍA/;
SEMÁI^

CARGA
ÉÍÒR.
TOTAL

REGfMEíDE
TRARÁLHp

'prULAÇÃQ

ROBERTO VEIGA ALVA Microbiologia e
Imunologia

Hematologia
Clínica*

Assistente 01.03.95 04

04

144

144

horista GraduacSo: Farmacêutico - Univ. Federal Fluminense - RJ-

1975

Esoecializacão: em Administração dos Serviços de Saúde.

Univ. Ribeirão Preto - 1990 e em Metodologia do Ensino
Superior /FID1994/95.

ROSILDA MARA AMORIM

MUSSURY

Botânica I,

Botânica II

Botânica BI

Adjunto 02.04.90 06 072

072

072

integral Graduação: Bacharel em Bioloma pela Universidade Federal de

Viçosa-MS/1986;
Especialização: em Fisiologia Vegetal, pela Universidade

Federal de Viçosa-MG/1988
Mestrado: em Fisiolo^a pela UFMS/1996;

SILVANA DE PAULA QUINTÃO
SCALON

Citologia

Monografia*

Titular 01.02.98 04

02

144

072

hmista Graduação: Lie. em Ciências Biológicas/ UFJF-MG-1988

Mestrado: em Agronomia -Fisiologia Vegetal - ESAL-1991.

Doutorado: em Ciência dos Alimentos - UFL/ 1996

UBIRAJARA DA COSTA NEVES Zoologia 1

Zoologia n

Zoologia m

Assistente 01.05.97 04

02

04

144

072

144

parcial Graduação: Lie. Ciências Biológicas - Ui-MS/CEUD.

Esoecializacão: em Metodoloma do Ensino Superior e em

Ciências Biologia - Univ. Salgado de Oliveira 96.

ANA LÚCIA MENDES Química Geral e
Orgânica

Farmacologia*

Assistente E> 04

02

144

072

horista Graduação: Farmacêutica Bioauimica- peia UFMS -1981.

Especialização: em Metodologia do Ensino Superior pelas FID

-1997.

(S>'  disciplinas exclusivas do Bacharelado a ser contratada

\

ii3ri

IcG/WS

N° do Processo: 23000.005869/96

FACULDADES DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Curso : Ciências Biológicas - Bacharelado - Modalidade; Análises Clínicas^"
C.H. Total: 3.396h/a - Duração: 5 anos - Turno: noturno
ANO DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
1°ano Biologia Celular 144

Química Geral e Orgânica 144
Geologia e Paleontologia 108
Matemática e Estatística 108

Física 072

Língua Portuguesa 072
Introdução à Computação 072
TOTAL 720

2° ano Bioquímica 144
Zoologia I 144
Embriologia 072
Histologia 072
Botânica I 072

Anatomia Humana 072

Metodologia das Ciências 072
TOTAL 648

3° ano Genética e Evolução 144
Botânica II 144

Zoologia II 072
Ecologia e Meio Ambiente I 072
Biofísica 072

Fisiologia 072
TOTAL 576

4" ano Ecologia e Meio Ambiente II 144
Zoologia III ' 144
Microbiologia eimunologia 144
Parasitologia 072
Botânica III 072

TOTAL 576

5° ano Bioquímica Clínica 144
Farmacologia 072
Monografia 072
Parasitologia Clínica 072
Hematologia Clínica 144
Biotecnologia 072
Estágio Supervisionado 300
TOTAL. 876

V

o.

u»c<

i:MEC/tf8»R«

0^
FACULDADES DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÜDE

Curso : ' Ciências Biológicas - Licenciatura/Bacharelado - Modalidade Análises Clínicas
C.H. Total: 3.984h/a - Duração: 5 anos - Turno: noturno
ANO DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
1°ano Biologia Celular 144

Química Geral e Orgânica 144
Geologia e Paleontologia 108
Matemática e Estatística 108

Física 072

Língua Portuguesa 072
Introdução à Computação 072
TOTAL 720

2*>ano Bioquímica 144
Zoologia I 144
Embriologia 072
Histologia 072
Botânica I 072

Psicologia da Educação 072
Anatomia Humana 072

Metodologia das Ciências 072
TOTAL 720

3*>ano Genética e Evolução 144
Didática 144

Botânica II 144

Zoologia II 072
Ecologia e Meio Ambiente I 072
Biofísica 072

Fisiologia 072
Prática de Ensino (Sob a Forma de Estágio Supervisionado) 072
TOTAL 792

4" ano Ecologia e Meio Ambiente II 144
Zoologia III 144
Microbiologia e Imunologia 144
Parasitologia 072
Botânica III 072
Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 072
Prática de Ensino (Sob a Forma de Estágio Supervisionado) 228
TOTAL 792

5° ano Bioquímica Ciínica 144
Farmacoiogia 072
Monografia 072
Parasitologia Clinica 072
Hematologia Clínica ^ 144
Biotecnologia 072
Estágio Supervisionado 300
TOTAL 876